
L’hombre møder Rocambor, en peruviansk forbindelse.

For noget tid siden blev jeg kontaktet af en amerikaner af peruviansk afstamning, Juan-Jose 
Rebaza. Han bor i Californien og spiller kort, nærmere betegnet Rocambor. Kontakten kom i 
stand, fordi han er opsat på at holde Rocambor i live og havde søgt efter andre spillere i verden,
der spiller dette spil. Under hans eftersøgning opdagede han unionens e-l’hombre-system og 
ville gerne benytte det til at spille Rocambor sammen med sine onkler fra Peru.

Rocambor er stort set det samme som vores l’hombre. Grundstammen i spillet er den samme, 
men der er også nogle små variationer, som jeg vil forklare senere.
Juan-Jose forklarede, at de havde spillet Rocambor over internettet under Corona. “Ok”, sagde 
jeg, “hvordan gjorde i det?” Så forklarede han, at de havde brugt et videomøde, Google Meet, til
at snakke sammen og se hinanden. “Og så brugte vi WhatsApp til at dele kort ud med”, sagde 
Juan-Jose. WhatsApp er en beskeds-app lidt lige som Facebooks Messenger. Jeg svarede: 
“Hvordan i alverden skal det forstås?” Og Juan-Jose forklarede: “Den, der skulle give kort, 
blandede og delte kort ud hjemme hos sig selv. Derefter tog han et billede af de ANDRE 
spilleres 9 kort, UDEN selv at se dem, og sendte billedet til de respektive spillere med 
WhatsApp”. Bemærk, i Rocambor får kortgiveren IKKE kort og kaldes “Zángano”, som på 
spansk betyder en person, der intet gør. “Så kunne de enkelte spillere selv finde deres kort frem
fra et spil, de havde hjemme hos dem selv. Derefter kunne de så meddele hinanden deres 
udspil over videomødet.” Jeg svarede, at det stort set var det mest vanvittige påfund, jeg havde 
hørt om, siden Trump stillede op som præsident i USA. Men også, at det viste en stor 
opfindsomhed og kærlighed til kortspillet Rocambor. Og det forstår vi l’hombre-spillere godt.

Her er fra venstre, Juan-Jose, en amerikansk ven Glenn, og de tre onkler Roberto, Carlos 
og Hernan klar ved et “rigtigt” Rocambor-bord. Billedet er taget i Lima, Peru marts 2022

Juan-Jose og jeg har haft kontakt siden. E-l’hombre-systemet er blevet udstyret med 



muligheden for at bruge spanske kort samt spansk og engelsk sprog. Vi har desuden spillet 
e-l’hombre sammen med min bror Sten og nogle af Juan’s onkler. Og hygget os gevaldigt.
Så l’hombre lever i Amerika under navnet Rocambor primært i Peru og Bolivia. Spillet 
udvandrede til den Nye Verden sammen med spillere fra Spanien og har overlevet indtil nu. 
Hvilket er godt nyt for l’hombre-entusiaster i Danmark. Så har vi nogen, som vi kan kæmpe for 
spillets overlevelse sammen med. Og vi kan fint spille kort sammen med “spanierne”.
Vi kan sagtens spille efter deres regler og de efter vores, da  Rocambor er det samme som 
l’hombre med nogle undtagelser og tilføjelser:

1. Nolo er ikke med i alle Rocambor-versioner, så på den måde er Rocambor tættere på det
oprindelige l’hombre-spil end vores udgave af spillet.

2. Når modspillerne køber, så må den spiller, der skal købe først, “skubbe” bunken over til 
den næste modspiller, så vedkommende kan købe først. Denne spiller kan evt. afslå og 
skubbe bunken tilbage.

3. Reglen om, at man i visse tilfælde ikke behøver at bekende med trumf-matadorer, er 
anderledes. Det er kun Spadille, spar es, man ikke altid behøver at bekende med. I hvert 
fald i Juan-Jose’s familie. 

4. Ruder er den “foretrukne” farve i Rocambor, ligesom spar er det i vores spil. Så deres 
“bedre” spil er med ruder som trumf.

5. Som nævnt før, så deler man i Rocambor kort ud mod uret, som vi gør, men kortgiveren 
spiller IKKE med. Så kortgiveren deler kort ud til de tre andre spillere, men ikke sig selv. 

6. Den måske største forskel, som faktisk ikke rigtigt er en forskel, er, at man i de 
spansktalende lande spiller med nogle andre kort. De har også 40 kort, 9 til hver spiller 
og 13 i talonen. Men kortene har nogle andre billeder.

Vores “internationale” kort er delvist et resultat af den franske revolution, hvor alt skulle sættes i 
system. Så symbolerne for spar, klør, ruder og hjerter blev forenklet og kortene blev 
symmetriske, så det var ligegyldigt, hvilken ende af kortet, der vender opad.
Et spansk spil kort har altid været opdelt i 4 kulører, kaldet: Oros ("guld" eller guldmønter), 
Copas (bægre), Bastos (køller) og Espadas (sværd). Disse symboler repræsenterede angiveligt
de 4 sociale klasser, det feudale samfund var opdelt i: (der er stadig diskussion om detaljerne i 
denne fortolkning)

Hjerter: gejstligheden, præsterne
Ruder: kongelige, evt. rige købmænd
Klør:  ”almindelige” mennesker / bønder
Spar: adelen/militæret.
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Så deres kort ser nogenlunde sådan ud(der er forskellige variationer):

Bemærk, at kortene IKKE er symmetriske, og at de ikke har en dame, men to “knægte” med 
forskellig værdi. De tre billedkort er ”sotaen”, som ligner knægten og generelt viser en tjener 
eller væbner, ”caballoen” (bogstaveligt talt hesten), som er ridderen, og ”reyen” (kongen).
For mit eget vedkommende ville jeg nok kunne spille med disse kort, men det kræver 
tilvænning, da de almindelige kort næsten er en del af min krop efterhånden(!) Og de 
spansktalende spillere har det på samme måde med vores kort.
Heldigvis har det været forholdsvis nemt at ændre e-lhombre-systemet, så man kan vælge, 
hvilke kort man vil spille med. Og man kan fint spille med forskellige sæt kort samtidig. Så hvis 
jeg spiller med de spanske spillere, så ser jeg de kort, jeg er vant til. Og de ser deres kort. Hvis 
jeg spiller klør fire ud f.eks, så ser jeg en “normal” klør fire, og de spanske spillere ser et kort 
med 4 køller. Og omvendt. 
Jeg ved ikke helt, hvad vi kan bruge denne spanske forbindelse til endnu. Men jeg synes 
ihvertfald, at det er spændende at have fået kontakt med l’hombre-spillere i en anden 
verdensdel. 
Juan-Jose og jeg har tænkt os at holde forbindelsen ved lige og spille kort sammen ind imellem.
Og hvem ved, måske kan vi spille en landskamp mod Peru på et tidspunkt! 
Og hvis DU kunne tænke dig at stifte bekendtskab med spillerne fra den den anden side af 
Atlanten, så kan det helt sikkert lade sig gøre. Hold jer endelig ikke tilbage. 
Skriv/ring til mig – også hvis du vil have et lynkursus i e-lhombre.

M.h.t quizzen fra sidste udgave, så er der kun kommet to besvarelser. Fra Casper Engelbredt 
og Kaj Lundsfryd. Ingen af dem havde alle krydserne sat rigtigt, men I skal have tak for svarene.
Kaj vandt lidt rødvin sidste gang, så der kommer en flaske til Casper, når vi ses til det jyske 
mesterskab.



De rigtige svar kan ses her:

At jeg kan få stik på ruder 5: 19.3%
At jeg går kan gå ned på spar: 8.7%
Skift ruder 5 ud med ruder 6. Hvad er risikoen for, at jeg kan få stik på den: 1.5%

Fra toppen, Hernan, Roberto og Carlos spiller Rocambor-e’lhombre. Skærmbillede fra januar 2023
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